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betaleren og betalingsmodtageren. En sådan til- 
bagebetaling bør betragtes som en ny betalings- 
ordre. Bortset fra sådanne tilfælde bør retstvister, 
der opstår inden for det forhold, der ligger til 
grund for betalingsordren, udelukkende afgøres 
mellem betaleren og betalingsmodtageren. 

(40) Det er af afgørende betydning for en fuldt 
integreret straight-through processing afbetalin- 
ger og for retssikkerheden hvad angår opfyldel- 
sen af eventuelle underliggende forpligtelser 
mellem brugere af betalingstjenesten, at hele det 
beløb betaleren overfører, bør krediteres beta- 
lingsmodtagerens konto. Det bør derfor ikke 
være muligt for nogle af de parter, der indgår i 
gennemførelsen af betalingstransaktioner, at 
foretage fradrag i det overførte beløb. Det bør 
imidlertid være muligt for betalingsmodtageren 
at indgå en aftale med sin udbyder af betalings- 
tjenester, hvorved denne får ret til at fratrække 
sine egne gebyrer. For at betalingsmodtageren 
kan kontrollere, at det skyldige beløb er indbetalt 
korrekt, bør efterfølgende oplysninger om beta- 
lingstransaktionen ikke blot angive det fulde 
overførte beløb, men også eventuelle gebyrer. 

(41) Hvad angår gebyrer, har erfaringen vist, 
at deling af gebyrer mellem betaler og betalings- 
modtager er det mest effektive system, da det let- 
ter straight-through processing afbetalinger. Det 
bør derfor foreskrives, at gebyrer under normale 
forhold kan opkræves direkte hos betaler og be- 
talingsmodtager af deres respektive udbydere af 
betalingstjenester. Det bør imidlertid kun gælde, 
når betalingstransaktionen ikke omfatter omreg- 
ning af valuta. Gebyrerne kan også være nul, da 
bestemmelserne i dette direktiv ikke berører 
praksis, hvor udbyderen af betalingstjenester 
undlader at opkræve gebyrer hos forbrugerne, 
når de krediterer deres konti. Afhængig af kon- 
traktvilkårene kan en udbyder af betalingstjene- 
ster vælge alene at opkræve gebyrer hos beta- 
lingsmodtageren (den handlende) for brug af be- 
talingstjenester med den konsekvens, at der ikke 
opkræves gebyr hos betaleren. Betalingssyste- 
mernes gebyrer kan antage form af et abonne- 
mentsgebyr. Bestemmelserne om det overførte 
beløb eller opkrævede gebyrer har ingen direkte 
virkning på prissætningen mellem udbydere af 
betalingstjenester eller andre formidlere. 

(42) For at fremme gennemsigtigheden og 
konkurrencen bør udbyderen af tjenesteydelser 
ikke forhindre betalingsmodtageren i at opkræve 

et gebyr fra betaleren for brug af et specifikt be- 
talingsinstrument. Mens betalingsmodtageren 
frit skal kunne opkræve gebyrer for brugen af 
visse betalingsinstrumenter, kan medlemsstater- 
ne beslutte, om de vil forbyde eller begrænse en 
sådan praksis, når dette efter deres opfattelse er 
berettiget i betragtning af urimelig prisfastsæt- 
telse eller prisfastsættelse, der kan have en nega- 
tiv indvirkning på brugen af visse betalingsin- 
strumenter, idet der tages hensyn til behovet for 
at fremme konkurrencen og brugen af effektive 
betalingsinstrumenter. 

(43) For at gøre betalinger i Fællesskabet mere 
effektive bør der for alle betalingsordrer, der ini- 
tieres af betaleren, og som foretages i euro eller 
i en valuta i en medlemsstat uden for euroområ- 
det, herunder kredittransaktioner og pengeover- 
førsler, gælde en maksimal gennemførelsestid 
på én dag. For alle andre betalinger, som f.eks. 
betalinger indledt af eller via betalingsmodtage- 
ren, herunder direkte debiteringer og kortbeta- 
linger, bør samme gennemførelsestid på én dag 
gælde, hvis der ikke foreligger en udtrykkelig af- 
tale mellem udbyderen af betalingstjenester og 
betaleren, der fastsætter en længere gennemfø- 
relsestid. Ovennævnte tidsfrister kan forlænges 
med én arbejdsdag, hvis betalingsordren gives 
på papir. Dette giver mulighed for fortsat leve- 
ring af betalingstjenester til de forbrugere, der 
kun er vant til papirbaserede dokumenter. Når 
der anvendes en ordning med direkte debitering, 
bør betalingsmodtagerens udbyder af betalings- 
tjenester sende opkrævningsordren inden for den 
tidsfrist, der er aftalt mellem betalingsmodtage- 
ren og hans udbyder af betalingstjenester, såle- 
des at afregningen kan gennemføres på den aftal- 
te forfaldsdato. Da de nationale betalingsinfra- 
strukturer imidlertid ofte er særdeles effektive, 
bør medlemsstaterne om nødvendigt kunne be- 
holde eller fastsætte bestemmelser om en kortere 
gennemførelsestid end en arbejdsdag for at und- 
gå en forringelse af det nuværende serviceni- 
veau. 

(44) Bestemmelserne om gennemførelse af det 
fulde beløb og om gennemførelsestider bør be- 
tragtes som god praksis, når en af udbyderne af 
betalingstjenester ildce er etableret i Fællesska- 
bet. 

(45) Det er vigtigt, at brugerne af betalingstje- 
nester kender de faktiske omkostninger og geby- 
rer for betalingstjenester, for at de kan foretage 


